[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 сентября 2023 года № 1218

г. Калининск

Об утверждении порядка учета граждан,
поставленных на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление
земельных участков в собственность бесплатно

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 26.07.2023 года №74 - ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» и руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Определить Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность (бесплатно), желающих приобрести в собственность бесплатно земельные участки с видами разрешенного использования, предусмотренными п. 4 ст. 12.1 Закона Саратовской области от 26.07.2023 года № 74-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле», согласно приложения №1.
2.  Утвердить:
2.1. Порядок Учета граждан в качестве, лиц имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в соответствии Законом Саратовской области от 26.07.2023 года №74 - ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле», согласно приложения №2.
2.2. Форму заявления о постановке на учет граждан в качестве, лиц имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, согласно приложение №3.
2.3. Форму заявления о приобретении в собственность бесплатно земельного участка гражданами, поставленными на учет в качестве лиц имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, согласно приложение №4.
3. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Шевченко Е.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района в сети «Интернет».
4. Директору - главному редактору МУП «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газете Калининского района «Народная трибуна»
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования)
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления земельно-имущественных отношений администрации муниципального района Сигачеву С.Н.

И.о. главы муниципального района                                                   Т.Г. Кузина

Исп.: Никонова Н.В.
Приложение №1
к постановлению
администрации МР
от 14.09.2023 года №1218

Отдельная категория граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в соответствии Законом Саратовской области от 26.07.2023 года №74 – ЗСО
«О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле»

1. В целях обеспечения социальной поддержки военнослужащих, лиц, заключивших (заключавших) контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и членов их семей в соответствии с пунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются в собственность бесплатно следующим категориям граждан:
а) военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), удостоенным звания Героя Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;
б) лицам, заключившим (заключавшим) контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, удостоенным звания Героя Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;
в) лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;
г) в случае гибели (смерти) военнослужащих и лиц, указанных в пунктах «а», «б», «в» настоящей части (далее - военнослужащие), - указанным в п. 2 или 3 настоящего приложения №1 членам семей военнослужащих, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими в ходе участия в специальной военной операции (далее - члены семей военнослужащих).
2. Земельный участок предоставляется в собственность бесплатно вдове (вдовцу) погибшего военнослужащего, не вступившей (не вступившему) в повторный брак, детям погибшего военнослужащего в равных долях.
3. В случае отсутствия лиц, указанных в пункте 2 настоящего приложения №1, либо их письменного отказа от получения земельного участка, направленного в указанный в пункте 5 статьи 12.1 Закона Саратовской области от 26.07.2023 года №74 - ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» орган местного самоуправления, земельный участок предоставляется в собственность бесплатно родителям погибшего военнослужащего в равных долях.

__________________________

Приложение №2
к постановлению
администрации МР
от 14.09.2023 года №1218

Порядок учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно

1.  В целях постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с Приложением №1 к постановлению администрации Калининского МР от «__»_____________2023 года №___, граждане, проживающие в сельском поселении, подают заявление «О постановке на учет» в орган  местного самоуправления муниципального района по месту жительства - Администрацию Калининского муниципального района Саратовской области
2.  В целях постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с Приложением №1 к постановлению администрации Калининского МР от «__»_____________2023 года №___, граждане, проживающие в городском поселении, подают заявление «О постановке на учет» в орган  местного самоуправления муниципального района по месту жительства - Администрацию Калининского муниципального района Саратовской области
3.  В случае, если граждане, указанные в пунктах 1-2 настоящего постановления, проживают в разных муниципальных образованиях области, заявление «о постановке на учет» подается в один орган местного самоуправления по их выбору
4.  Орган местного самоуправления в течении 30 календарных дней со дня регистрации заявления о постановке на учет принимает решение о постановке заявителя на учет либо об отказе в его постановке на учет по основаниям, определенным в статье 12.2 Закона Саратовской области от 26.07.2023 года №74 - ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле».
5.  Решение об отказе заявителю в постановке на учет принимается при наличии одного из следующих оснований:
5.1 . отсутствие у заявителя оснований для постановки на учет, предусмотренные в приложении №1 настоящего постановления
5.2 . в отношении заявителя ранее было принято решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, указанным в подпункте 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации
5.3 . непредставление документов, предусмотренных перечнем документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя.
5.4 . документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям, предусмотренным перечнем документов
5.5 . в документах, предусмотренных перечнем документов, выявлены недостоверные сведения.
6.  Снятие граждан с учета осуществляется по решению органа местного самоуправления.
Основаниями для снятия гражданина с учета являются:
6.1. подача гражданином заявления о снятии с учета;
6.2. выезд гражданина на постоянное место жительства за пределы муниципального образования, в котором он состоит на учете в соответствии с частями 1-4 настоящего приложения;
6.3. принятие решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно гражданину, состоящему на учете, по основаниям, указанным в подпункте 6 или 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, с учетом требований статьи 12.1 Закона Саратовской области от 26.07.2023 года №74 – ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле»;
6.4. смерть гражданина, состоящего на учете.
7.  Решение о постановке на учет с указанием даты постановки на учет или об отказе в постановке на учет выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. Датой постановки заявителя на учет считается дата подачи им заявления о постановке на учет с приложением документов, предусмотренных перечнем документов.

__________________________

Приложение №3
к постановлению
администрации МР
от 14.09.2023 года №1218

Форма заявления

	Главе Калининского муниципального района Саратовской области
Инициалы, фамилия
Начальнику управления земельно-имущественных отношений
Инициалы, фамилия
______________________________________________
 (Ф.И.О., гражданина
__________________________________________________________
паспортные данные,
________________________________________________________
СНИЛС)
Проживающего (ей)по адресу:_____________
_______________________________________
Зарегистрированного(ой) по адресу:_______________
_______________________________________
Контактный телефон:___________________________

Заявление о постановке на учет граждан в качестве,
лиц имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
Прошу Вас в соответствии с Закона Саратовской области от 26.07.2023 года №74 –ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» поставить меня на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для _________________________
____________________________________________________________________
(вид разрешенного использования,
_______________________________________________________________________________, предусмотренный Законом Саратовской области от 26.07.2023 года №74 –ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской «О земле»)
находящегося в муниципальной собственности или земельный участок собственность на который не разграничена, расположенного на территории Калининского муниципального района Саратовской области.
Подтверждаю, что до дня подачи данного заявления я не реализовал(а) свое право на приобретение в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, а также земельные участки, на которых расположены принадлежащие гражданам индивидуальные жилые дома, право собственности на которые зарегистрировано в установленном порядке.
Способ получения документов:
	лично
 почтовым отправлением по адресу:_________________________________
 на электронную почту:___________________________________________
Перечень документов, прилагаемых к заявлению

	Наименование
	Реквизиты
	Количество листов

	1.  Документ, удостоверяющий личность заявителя (копия)

	2.  Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (копия)

	3.  Документ либо сведения, подтверждающие место жительства заявителя на территории Калининского района

	4.  Документ, подтверждающий участие в специальной военной операции.

___________/______________________
     (подпись)                                (Ф.И.О.)

Действующий(ая) на основании доверенности:________________________
                                                                                                                                 (реквизиты доверенности)
Принял: _________/___________________/
                       (подпись)                            (Ф.И.О.)
«__»_____________20__г. ____час.___мин.

___________________________

Приложение №4
к постановлению
администрации МР
от 14.09.2023 года №1218

Форма заявления

	Главе Калининского муниципального района Саратовской области
Инициалы, фамилия
Начальнику управления земельно-имущественных отношений
Инициалы, фамилия
_______________________________________________
(Ф.И.О., гражданина
________________________________________________________
паспортные данные,
________________________________________________________
СНИЛС)
Проживающего (ей)по адресу:_____________
_______________________________________
Зарегистрированного(ой) по адресу:________
_______________________________________
Контактный телефон:____________________________

Заявление о приобретении в собственность бесплатно земельного участка гражданами, поставленными на учет в качестве лиц имеющих право
на предоставление земельных участков
в собственность бесплатно
Прошу Вас в соответствии с пунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 12.3 Закона Саратовской области от 26.07.2023 года №74 –ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской «О земле» предоставить бесплатно в собственность земельный участок с кадастровым номером 64:15:______:______ площадью ______ кв.м., расположенный по адресу: Саратовская область, Калининский район, ____________________________________________________________________,
 (город (село), улица, и т.д.)
С разрешенным использованием:
______________________________________________________________________
(вид разрешенного использования, предусмотренный Законом Саратовской области от 26.07.2023 года №74 –ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской «О земле»)

Подтверждаю, что до дня подачи данного заявления я не реализовал(а) свое право на приобретение в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, а также земельные участки, на которых расположены принадлежащие гражданам индивидуальные жилые дома, право собственности на которые зарегистрировано в установленном порядке.

Способ получения документов:
	лично
 почтовым отправлением по адресу:_________________________________
 на электронную почту:____________________________________________
Перечень документов, прилагаемых у заявлению

	Наименование
	Реквизиты
	Количество листов

	1.  Документ, удостоверяющий личность заявителя (копия)

	2.  Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (копия)

	3.  Документ либо сведения, подтверждающие место жительства заявителя на территории Калининского района

	4. Документ, подтверждающий участие в специальной военной операции

___________/______________________
     (подпись)                                (Ф.И.О.)
Действующий(ая) на основании доверенности:________________________
                                                                                                                                 (реквизиты доверенности)
Принял: _________/___________________/
                       (подпись)                            (Ф.И.О.)
«__»_____________20__г. ____час.___мин.

___________________________

image1.jpeg